[xiv. *Quemadmodum religiosior plato quam haeretici ostendatur.*]

[25,5] Quibus religiosior Plato ostenditur, qui eundem Deum et iustum et bonum confessus est, habentem potestatem omnium, ipsum facientem iudicium, sic dicens :

« Et Deus quidem, quemadmodum et uetus sermo est, *initium et finem et mediations omnium quae sunt habens, recte perficit, secundum naturam circumiens. Hunc autem semper consequitur iustitia ultrix in eos qui desciunt a Legge diuina.* »

[Plato, de Leg., IV, 715 e-716 a]
 'Ο μὲν δὴ Θεός, ὡς περ καὶ ὁ παλαιὸς λόγος, ἀρχὴν τε καὶ τελευτὴν καὶ μέσα τῶν ὄντων ἀπάντων ἔχων, εὐθεία περιέρχεται, κατὰ φύσιν περιπορευόμενος τῷ δ' αἰεὶ ξυνέπεται δικῇ τῶν ἀπόλειπομένων τοῦ θεοῦ νόμου τιμωρός.

[xiv]. *Quemadmodum secundum suam regulam qui a valentino sunt extra ueritatem ostenduntur.*

Et iterum Factorem et Fabricatorem huius uniuersitatis bonum ostendit :

« Bono autem (inquit) nulla unquam de quoquam nascitur inuidia »,

[Plato, Tim. 29 e]
 Ἄγαθῷ δὲ οὐδεὶς περὶ οὐδενός οὐδέποτε ἐγγίγνεται φθόνος.

hoc initium et causam fabricationis mundi constituens bonitatem Dei ; — sed non « ignorantiam » nec « aconem qui errauit » nec « labis fructum » nec « Matrem plorantem et lamentantem » nec « alterum Deum uel Patrem ».

[25,6] Iuste autem eos « Mater » planget, talium excogitatores et adiuuatores ! *digna enim conueniunt sunt in capita sua* quoniam « Mater » ipsorum extra « Plenitudinem » est (hoc est extra Dei agnitionem !) et collectio eorum « aborsio facta est informis et sine specie » (nihil

Tr. ostendatur A (argum. CVA) : -dantur C -ditur V || 6 mediations V : -nis C medietates A || 8 perficit CV gr. : -fecit A || 9 semper CV : om. A || Tr. ostenduntur CVA (in argum. A) : -dantur C (in argum. V) || 14 nulla VAC^x : -am C || 15 quoquam CV : quorum A || 19 labis edd. : de labiis C de labis Ls (1Ls 49; 2Ls 176) debis A || 21 planget CV : et add. A || 22 conueniunt CA : commentati V commentati et conueniunt Ma Si || in CA : om. V || 24 hoc est CVASa : id est edd. || 25 aborsio (fort. pro aborsus ; cf. factus seq.) CVA : abortio edd. || facta A : -tus C -tus qui uid. corr. in -tas V ||

Platon a respecté Dieu [25,5] Comparés à ces gens, PLATON apparaît comme plus religieux, lui qui a confessé un Dieu qui est « le même », juste et bon, ayant le pouvoir sur tout choses, exerçant Lui-même le jugement. Voici ses paroles :

Dieu, suivant une tradition ancienne, est « le commencement, la fin et le milieu de toutes les choses qui sont. Il agit en ligne droite, alors que par nature Il est circonférence¹. Il est toujours suivi de la justice, qui venge les infractions faites à la Loi divine ».

Platon de Leg 4 (715e)

Et il montre que l'Auteur et Artisan de cet univers est « bon » :

En celui qui est bon ne naît jamais aucune envie au sujet de quoi que ce soit.

Platon Tim 3 (29e)

Ainsi Platon assigne « la bonté » de DIEU comme principe et comme cause à la constitution du monde²; et non pas « l'ignorance », ni « l'Éon égaré », ni « le fruit de la déchéance », ni « une Mère éplorée qui se lamente », ni « un autre Dieu ou Père ».

[25,6] C'est à bon droit que « leur Mère » les « pleure », ces fantaisistes inventeurs de pareils contes ; « c'est justement que leurs mensonges retomberont sur leurs têtes », car « leur Mère » est « hors du Plérôme », c'est-à-dire de la <vraie> « Connaissance » de DIEU ; — la collec-

Dan 12,55 et 59 [Theodotion]

Sauveur et Juge (contre la conception marcionite, gnostique et... très moderne, du Dieu « pur amour » qui ne fait que « sauver ») : autrement il n'est plus rien du tout. Pas de justice sans bonté clairvoyante et pardon ; pas de bonté sans justice, ce qui serait abolir les « structures », niveler la personne dans le « laisser-aller » total (impuissance, insouciance, ou inconscience : Il ne « peut » pas, ne « veut » pas, ou ne « sait » pas). — Ceci suppose évidemment la conception de la responsabilité personnelle de l'homme (« à l'image de Dieu »), exactement proportionnelle à sa liberté. — Cette justice n'est pas « cruelle » : « car elle est précédée et prévenue par sa bonté » (406, 15). « La justice même, plus que les autres (attributs) peut-être, me semble revêtue d'amour » (S. Thérèse de Lisieux, Autobiogr., VIII).

1. Il « enveloppe » tout de son immensité.
 2. Conclusion essentielle : le monde est créé par amour. — Les traits

enim de ueritate adprehendit !); « in uacuum et in umbram decidit » (uacua enim doctrina ipsorum et intenebrata !) et « Horus eam non permisit introire in Pleroma » (non enim recepit eos Spiritus in refrigerium !). « Pater » enim
5 ipsorum « ignorantiam » generans, mortis « passiones » in eis operatus est.

Haec non nos diffamamus, sed ipsi confirmant, ipsi docent, gloriantur in ipsis, altum sentiunt de « Matre », quam « sine patre » dicunt genitam (hoc est sine Deo !),
10 « feminam a femina » (quod est ex errantia corruptelam !).

[25,7] Nos autem precamur non perseuerare eos in fouea quam ipsi foderunt, sed segregari ab eiusmodi « Matre » et exire a « Bytho » et absistere a « Vacuo » et « Vmbram » derelinquere et legitime eos generari « conuersos » ad
15 Ecclesiam Dei et « formari » Christum in eis et « cognoscere » eos Fabricatorem et Factorem huius uniuersitatis, solum uerum Deum et Dominum omnium.

Haec precamur de illis, utilius eos diligentes quam ipsi semetipsos putant diligere. Quae enim est a nobis dilectio,
20 cum sit uera, salutaris est eis si quidem eam recipiant. Est enim austero medicamini similis, absumens inpropriorem ac superfluam uulneris carnem ; elationem enim illorum et inflationem euacuat. Quapropter tentantes omni uirtute manum porrigere eis non taedebit nos.

3 introire CV : interiore A || 5 generans CV : rege- A || passiones V : -nis C -nem A || 8 sentiunt VA : -tiant C || 9 patre VC* : -trem CA || genitam VA : -tum C || 10 feminam CA : -na V || 11 precamur non VA : -mur nos C || 12 eiusmodi CVA : huius- edd. || 16 eos CA : om. V || 21 absumens CAV : assu- V* || inpropriorem CV Ls (2Ls 50) Ma St : improbiorem A Hv || 22 carnem CV : -nis A || 23 temptantes CVA || 24 nos CAV² : eos V ||

tion de ses <rejetons> est un « avorton informe et indéfinissable », car il n'a « rien saisi » de la VÉRITÉ ; — elle est « tombée dans le Vide et dans l'Ombre », car leur doctrine n'est que vide et ténèbres ; — « la Limite ne lui a pas permis d'entrer dans le Plérôme », car l'Esprit ne les a pas reçus dans « le lieu de rafraîchissement ». « Leur Père » engendre « l'ignorance » ; ce qu'il a opéré en eux, ce sont des « passions » de mort.

Et ce n'est point là calomnie de notre part ; ce sont eux qui l'affirment, eux qui l'enseignent ; ils se glorifient de ces choses mêmes ; ils tiennent en haute estime « leur Mère », qu'ils disent « engendrée sans père », c'est-à-dire « sans DIEU », « femme issue de femme », c'est-à-dire « corruption issue d'erreur ».

[25,7] Quant à nous, nous prions pour qu'ils ne demeurent pas dans la fosse « qu'ils se sont creusée eux-mêmes », mais qu'ils se séparent d'une pareille « Mère », qu'ils sortent de « l'Abîme », qu'ils laissent « le Vide », qu'ils abandonnent « l'Ombre » et qu'ils soient engendrés comme enfants légitimes par leur « conversion » à l'ÉGLISE de DIEU ; que le CHRIST « se forme » en eux ; qu'ils « connaissent » le Créateur et Artisan de l'univers, SEUL vrai DIEU et SEIGNEUR de toutes choses.

Telle est pour eux notre prière : ce faisant, nous les aimons plus efficacement qu'ils ne croient s'aimer eux-mêmes. Car notre affection, parce qu'elle est vraie, leur est salutaire, — si toutefois ils veulent l'accepter. Elle ressemble au remède sévère qui ronge les chairs formées indûment sur la blessure ; elle vide leur enflure et leur présomption. C'est pourquoi, de toutes nos forces, nous tenterons, sans nous lasser, de leur tendre la main.